Contratado: Elisângela Martins dos Santos. Objeto: Professor de Magistério Superior, Classe
A, denominação Assistente, Nível 01, no Departamento de Morfologia do Instituto de
Ciências Biológicas, em regime de 40 (quarenta) horas semanais. Retribuição: R$8.058,29
(oito mil e cinquenta e oito reais e vinte e nove centavos), correspondente ao título de
Doutor. Autorização interna: Parecer da CPPD nº 2879/2025. Vigência: 21/01/2026 a
31/01/2027. Data da assinatura: 21/01/2026. Verba: Dotação do Tesouro Nacional.
Processo n.º 23072.276574/2025-75.

[...]

artigos 155 e 156 da Lei 14.133/2021 e Item 8.1.2 do Aviso de Dispensa Eletrônica nº
691/2023. Ensejou a penalização a inexecução total do contrato. Sanção aplicada:
impedimento de licitar e contratar com quaisquer órgãos da União, pelo prazo de 15
(quinze) dias bem como pagamento de multa no valor de R$ 438,86 (quatrocentos e trinta
e oito reais e oitenta e seis centavos). Assina: Saulo Silva Lima Filho, Pró-Reitor de
Orçamento e Administração da UFPR.

Curitiba-PR, 23 de janeiro de 2026.
DANIELLE RIBEIRO GEFUNI

Administrador

EXTRATO DE APOSTILAMENTO Nº 3/2026 - UASG 153079

Número do Contrato: